Segundo. En tanto fue lícito a los judíos repudiar a la esposa, en cuanto les constó acerca de la voluntad de Dios. Ahora bien, después de la ley evangélica dada por Cristo,⁸ acerca de la voluntad de Dios constó que no era lícito repudiar a la esposa, sino por causa de la fornicación (y esto, en cuanto al lecho conyugal). Por tanto, después de la promulgación la ley evangélica, no fue lícito repudiar. He dicho: Después de la promulgación. En efecto, si ocurriese que ahora existiesen algunos que observan la ley mosaica, a los cuales nunca les llegó la noticia del Evangelio, estos mismos que observan su ley antigua, ya que no tienen otra, no cometerían pecado alguno repudiando, ya que la ignorancia invencible los excusaría, antes de la promulgación.⁹ Ahora bien, acerca de la causa del repudio, sigue la cuarta conclusión.

Cuarta conclusión. Entre los hebreos, repudiar según el permiso de la ley fue lícito no solamente a causa de algún pecado de la esposa, como afirman algunos talmudistas, o solamente a causa de la fornicación, como sostiene algún erudito entre los mismos hebreos, sino que fue lícito repudiar a la esposa a causa de cualquier razón por la cual la esposa era odiada, sin limitación alguna. Se prueba en cuanto a esta última parte, a partir de la cual serán aclaradas las demás partes. Si entre los hebreos las causas por las cuales era lícito repudiar fuesen determinadas, y no fuese lícito por todas, tomo una entre aquellas mediante las cuales no era lícito repudiar, entonces entre los hebreos crecería más el odio hacia sus propias esposas y, si no fuese lícito repudiar, las matarían.

⁶ Madrigal de Rivera, Alonso de (El Abulense), *Super Matthaicum* 19. q. 48.

⁷ *Ad Hebraeos* 7; Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 103. arti. 3. et 4.

⁸ *Matthaicus* 5 et 19.

⁹ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 90. ar. 4.

sed hoc non est dicendum, cum repudium fuerit concessum ad tantum malum vitandum: sequitur ergo, quod omnes illae causae, quae sufficientes erant ad odium vxorum causandum, erant causae sufficientes ad repudium: et cum istae causae infinitae possent esse, sequitur¹⁹ non esse causam aliquam limitatam, sed ex quacumque licebat. Hanc sententiam tenet Chrysostomus²⁰ et alij. Alioqui non obuiaretur vxoricidio, quod timebatur, si non liceret Iudaeis ex quacumque causa, qua odium vxorum causabatur, vxores repudiare.

Repudium licere nos affirmamus,²¹ quia a Deo per legem permissum est: ergo ob illud licebit, ob quod concessum constat ex lege: sed ex lege constat, propter odium vxorum: ergo quomodocumque, et quacumque ex causa oriatur odium vxoris, ex tali licebit repudiare:²² at infinitae sunt causae etiam leuissimae, ex quibus odium insurgere potest, ergo non est causa determinata, ex qua solum liceret Iudaeis repudiare. Et probatur assumptum. Dicitur ibi in lege. Si acceperit homo vxorem, et habuerit eam, et non inuenerit gratiam ante oculos eius, dimittat: sed non inuenire gratiam, contingere potest ex infinitis causis: ergo cum ex quacumque causa non inueniat gratiam, licebit repudiare. Et Malachias 2. Custodite spiritum vestrum: Vxorem adolescentiae tuae noli despiciere. Cum odio habueris, dimitte.²³

Ex istis habetur clare,²⁴ quod quomodocumque vir, vxorem odio haberet, poterat repudiare. Et ad vxoricidium vitandum, quod insurgere poterat ex odio, concessum est repudium. Et apparet quomodo doctores contrarium asserentes, non loquuntur conformiter ad legem. Nam in lege, solum ponitur pro causa repudij, odium vxorum: nec exprimitur ex qua causa odium debeat provenire.

5. conclusio.²⁵ Licet ita sit verum, quod Iudaei ante Christi aduentum ex qualicumque causa etiam leui, poterant repudiare vxores et repudiando non peccabant, tamen si ex leui causa, et irrationabili mouerentur ad repudium, non excusabantur a peccato in tali motione. Volo dicere, quod licet ita verum sit quod diximus, quod ex quacumque causa liceret etiam leui, repudiare, et repudiando non peccarent. Tamen oportebat quod Hebraeus ex rationabili causa moueretur ad odium, et non ex leui. Quod si ex leui, peccaret quidem: non in repudiando, sed quia iniuste motus est ad odium. Et probatur.²⁶ Quicumque male agit, peccat: sed Hebraeus ex leui causa, vel irrationabili causa motus ad odium vxoris male agebat: ergo peccabat. Et quod male ageret, constat: quia non secundum rectam rationem agit. Qui enim poenam infligere vult, quae culpam superat, non agit secundum rationem:

¹⁹ *In margine:* Haec contra supplementum d. 33. q. 2. art. 3.

²⁰ *In margine:* Chrysostomus.

²¹ *In margine:* Ratio 2.

²² *In margine:* Deuteronomium 24.

²³ *In margine:* Malachias.

²⁴ *In margine:* Corollarium; Contra supplementum d. 33. art. 3; Echius, De sacramentis, homilia 76.

²⁵ *In margine:* 5. Conclusio.

²⁶ *In margine:* Ratio.

Sin embargo, esto no se debe decir, ya que el repudio había sido concedido para evitar un mal tan grande. Luego se sigue que todas aquellas causas que eran suficientes para causar el odio contra las esposas, eran causas suficientes para el repudio. Y, dado que estas causas podrían ser infinitas, se sigue que no había alguna causa determinada, sino que era lícito por cualquiera.¹⁰ Sostienen esta sentencia Juan Crisóstomo y otros. De lo contrario no se evitaría el uxoricidio que se temía, si a los judíos no fuese lícito repudiar por cualquier razón por la cual era causado el odio contra las esposas.

Nosotros afirmamos que es lícito el repudio, ya que está permitido por Dios mediante la ley. Luego será lícito por aquello por lo cual consta que fue concedido de parte de la ley. Ahora bien, de parte de la ley consta que fue concedido a causa del odio contra las esposas. Por tanto, de cualquier manera y por cualquier causa nazca el odio contra la esposa, a partir de tal causa será lícito repudiar.¹¹ Ahora bien, infinitas son las causas, inclusive muy leves, a partir de las cuales puede nacer el odio. Luego no hay una causa determinada, a partir de la cual únicamente les sería lícito a los judíos repudiar. Y se prueba el asunto. Se dice allí en la ley: *Si un varón toma a una esposa y la tiene, y ya no encuentra gracia en ella, que la dimita.* Ahora bien, no encontrar gracia puede ocurrir por infinitas razones. Por tanto, dado que por una causa cualquiera no encuentra gracia, será lícito repudiarla. Y Malaquías (c. 2) dice: *Atiende a tu espíritu. No desprecies a la esposa de tu juventud. Cuando no encuentra gracia en ella, perdónala.*